DIÁRIO OFICIAL Nº 36.346  19Segunda-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2025

..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA N° 336, DE 29 DE AGOSTO DE 2025
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04
de julho de 2023, DOE nº 35.460 de 05/07/2023.
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental de nº 870 de 04/10/2013, que
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução
dos Contratos Administrativos, Convênios e Termos de Cooperação Téc-
nica, firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do
Pará, sob a égide da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO, processo nº 2025/2775198;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: Cristiani do Socorro Feliz Dantas da
Rocha, matrícula n° 57234406/1, e Ana Paula Pereira de Souza do Nasci-
mento, matrícula nº 5891547/4, para o exercício da função de fiscais do
Contrato Administrativo nº 007/2025, celebrado entre o IASEP e a VIAJA-
GOV AGÊNCIA DE VIAGEM E EVENTOS LTDA.
 Art. 2º - A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1239140

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 656 DE 29 DE AGOSTO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico
nº E-2025/3179410 (PAE), de 18/08/2025, que dispõe sobre concessão de
Licença Prêmio a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Pedro Paulo Braga Moura Filho, matrícula n°
5948965/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Co-
ordenadoria de Concessão de Benefícios, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 01/09/2025 a 30/09/2025, correspondentes ao período
aquisitivo 2017/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 29
de agosto de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1239392

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 661 DE 29 DE AGOSTO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/3/2025, publicado no DOE n.º 36.167, de 21/3/2025.
CONSIDERANDO que o Decreto n.º 870, de 4 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n.º
E-2025/2743403, de 28/5/2025;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Cesar Augusto Cavalcante Valente, matrícula n.º
5967671/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Tecnolo-
gia da Informação, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação,
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 015/2025, firmado
com a empresa PAS – PROJETOS, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA, CNPJ
n.º 08.593.703/0003-44, que tem como objeto o registro de preços para
futura e eventual contratação, sob demanda, de empresa especializada

na elaboração das peças técnicas e gráficas necessárias e indispensáveis
à execução de obras públicas com tipologias e complexidades variadas e
outras atividades correlatas, por unidades de medidas (M, M², M³, KVA),
conforme especificações técnicas, condições, unidades, quantidades e exi-
gências estabelecidas no edital e seus anexos;
II – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, matrícula n.º
54195652/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Informática, como
suplente;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 29
de agosto de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1239360

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 90005.2025/IGEPPS
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viço contínuo de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças, nos equipamentos de ar condicionado, instalados nas de[1]pendên-
cias da sede e dos polos do IGEPPS/PA.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção
Social do Estado do Pará;
Programa do PPA 2024/2027: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Nº Da Ação: 284234;
Plano Interno: 4110008338C;
Natureza de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Ju-
rídica.
DATA DE ABERTURA: 15/09/2025.
HORA: 09h - Horário local.
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras
Belém, 29 de agosto de 2025.
Roberto Favacho Lobato
Agente de contratação
Washington Costa de Albuquerque
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1238904

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 626 DE 22 DE AGOSTO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 28/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/3192370, de 19/8/2025, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I –AUTORIZAR o militar Agnaldo Marques Costa de Assunção, matrícula nº
5426189/2, ocupante do cargo de Subtenente CBM, a deslocar aos municí-
pios de Barcarena e Moju-PA, no período de 25/8/2025 a 14/9/2025, com
objetivo de realizar atendimento de beneficiários no Caminhão – Unidade
Móvel do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 20 e ½ diárias
no valor unitário de R$ 293,74, totalizando a importância a ser paga de R$
6.021,67; ao servidor que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 22
de agosto de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1238910
PORTARIA Nº 638 DE 25 DE AGOSTO DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757, de 28/03/2024; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/3186970, de 19/08/2025, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I– FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor militar Osimá Campos de